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Quest’anno non si svolgerà la 
tradizionale “Via Crucis vicariale”, che il 
venerdì precedente la domenica delle 
Palme era consuetudine pregare lungo 
la marina Garibaldi; anche per questo 
motivo, si è pensato di anticipare di 
una settimana la Via Crucis lungo le 
strade del quartiere, che dunque 
sarà svolta venerdì 11 aprile a 
partire dalle ore 20. Finora, di anno 
in anno, si è cercato di 
privilegiare un quartiere 
diverso della 
parrocchia; 

quest’anno la processione avrà inizio 
dalla chiesa della Trasfigurazione e 
percorrerà la via Ciantro (in direzione 

del centro), per poi entrare nella via 
Magellano e concludersi – dal 
lato di via san Paolino – all’inizio di 
via Andrea Doria. Lungo il 
tragitto saranno pregate le 
quattordici stazioni che ricordano 
l’itinerario di Gesù verso la Croce. 

I fedeli che abitano lungo 
queste strade sono invitati ad 
addobbare gli spazi davanti 

alle proprie case. 

Tra le proposte quaresimali, vi sono anche particolari ritiri e pellegrinaggi per tutta 
la comunità. In particolare, mercoledì 2 aprile la parrocchia si recherà in 
pellegrinaggio, insieme a tutto il Vicariato, al santuario di S. Francesco di Paola 
di Milazzo; la partenza è alle 18.30 dal duomo S. Stefano. Inoltre è offerta la 
possibilità a tutti gli adulti di partecipare a un ritiro spirituale a Rometta sabato 5 
aprile; la giornata comprende momenti di catechesi, preghiera e la visita del 
centro storico. A tutti è esteso, invece, l’invito a partecipare alla processione del 
Cristo Lungo di Castroreale il mercoledì santo, 16 aprile. Per maggiori 
informazioni sono disponibili i programmi in bacheca e nel sito internet. 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
31.03.25 

18.00 
18.30 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Teatro  
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
01.04.25 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
02.04.25 

 
10-12 
15.30 
18.30 

S. Francesco di Paola, eremita 
Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Pellegrinaggio giubilare – partenza Duomo Milazzo 

GIOVEDÌ 
03.04.25 

16.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
04.04.25 

17.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Via Crucis 

SABATO 
05.04.25 

8.30 
15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Ritiro adulti 
Catechesi dei ragazzi 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
06.04.25 

V DOMENICA DI QUARESIMA 
10.30 
16.00 
17.30 
18.30 
19.00 

S. Messa 
Oratorio – Laboratorio Lettura 
Confessioni 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
07.04.25 

18.00 
18.30 
19.00 
19.30 

Oratorio – Laboratorio Teatro 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Catechesi liturgica 

MARTEDÌ 
08.04.25 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
09.04.25 

10-12 
15.30 
17.30 
18.30 
19.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
10.04.25 

16.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
11.04.25 

17.30 
19.00 
20.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Via Crucis per il quartiere 



 

SABATO 
12.04.25 

8.30 
15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
13.04.25 

DOMENICA DELLE PALME 
10.30 
17.30 
18.30 
19.00 

Benedizione d. Palme (esterno), processione e S. Messa 
Confessioni 
Preghiera del Rosario 
Benedizione d. Palme (chiesa) e S. Messa 

 
Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 6 aprile 2025 – V DOMENICA DI QUARESIMA 
Letture: Is 43, 16-21; Sal 125; Fil 3, 8-14; Gv 8, 1-11 

 

Sentire addosso la pesantezza del dito puntato è una tortura schiavizzante che molto spesso 
produce paura, rabbia, frustrazione. Col passare del tempo immobilizza e inchioda lentamente 
la propria vita ad un muro. Possiamo dire che le dita puntate sono un po’ come i chiodi che 
crocifiggono Gesù. Di fronte all’errore di quella donna, tutti la condannano puntando il dito 
contro di lei, invece Gesù col dito scrive, non è un dito che mette un punto sulla vita dell’altro 
ma è un dito che continua a scrivere pensieri di salvezza. Ha l’atteggiamento di un bambino che 
scrive per terra, perché ai bambini viene più naturale perdonare anziché condannare. Tutti 
siamo quella donna e tutti siamo quella mano pronta a lapidare. La condanna non dà mai spe-
ranze di vita. Gesù invece è speranza sia per chi condanna sia per chi viene condannato. 
 

Domenica 13 aprile 2025 – IV DOMENICA DI QUARESIMA 
Letture: Is 50, 4-7; Sal.21; Fil 2, 6-11; Lc 22,14– 23,56 

 

La domenica delle palme, è la domenica che per noi cristiani dà inizio a quella che è la Settimana 
Santa. Infatti, nel Vangelo che viene letto prima del rito della benedizione delle palme, viene 
ricordato l’ingresso trionfale di Gesù a Gerusalemme dove, una folla di gente lodava e osannava 
Gesù. Eppure, altrettanto interessante è l’inizio del racconto di questo brano del Vangelo dove 
l’evangelista propone come protagonista del racconto un semplice puledro. Ma perché ci ha 
voluto raccontare di questo “bisogno” di Gesù di entrare in Gerusalemme sopra un puledro? E 
perché Gesù ha avuto proprio bisogno di un puledro? Il puledro, è il giovane dell’asino e l’asino 
di per sé è un animale che riteniamo stupido. L’asino non nitrisce, raglia. Il suo verso ci dà quasi 
fastidio. Infatti quando vogliamo disprezzare il modo di parlare di qualcuno comunemente di-
ciamo che “quella persona raglia”. Eppure “il Signore ne ha bisogno”. Inoltre questo animale 
non è un asino adulto è un puledro, ancora di tenera età e non in grado magari di poter soste-
nere su di sé il peso di un uomo. Eppure “il Signore ne ha bisogno”. Questo Re dei Giudei che 
nasce in una mangiatoia, entra a Gerusalemme per farsi osannare dalla folla su un puledro. Sa-
rebbe bello oggi che anche noi focalizzassimo il nostro sguardo su questo animale pensando a 
tutte quelle volte che il Signore aveva bisogno di noi ma non ci siamo sentiti all’altezza di ciò che 
ci chiedeva. Invece il nostro Re ha scelto e sceglierà sempre ciò che il mondo non sceglierebbe. 

 
 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Riponete la vostra speranza in Cristo” 
 del CDV di Patti.  Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 
 



 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

 

ORATORIO – Laboratorio di lettura per i bambini 
 

Domenica 6 aprile si svolgerà il terzo appuntamento in Oratorio con il laboratorio di let-
tura per i bambini. Gli animatori intratterranno i bambini dai 6 agli 11 anni nella lettura di 
testi avvincenti, offrendo loro la possibilità di leggere insieme e confrontarsi. L’appunta-
mento è alle ore 16 in Oratorio. 
 

 

CENTRO DI ASCOLTO CARITAS  È attivo in Parrocchia un Centro di 
Ascolto Caritas al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli operatori sono 
disponibili ad ascoltare le necessità e, ove possibile, a intervenire. Il Centro di Ascolto è 
aperto ogni settimana il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12. 

 

 
 

CON L’ORA LEGALE (DA DOMENICA 30 MARZO) 
LA S. MESSA SERALE (FERIALE E FESTIVA) 

È POSTICIPATA ALLE ORE 19 

 
LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE 

È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20 
 

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, 
eccetto che nell’imminenza della Messa 

 


